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[Elbæk-Jessen.] 
Thomsen ladet aftrykke en Opgørelse over 
de Tab, som Mund- og Klovesygen gennem- 
snitlig bar voldt i de Besætninger, som har 
været angrebet af Sygdommen under den 
sidste Epizooti. Men jeg bemærker, at det 
er givet, at den Epizooti, som endnu knap 
er forbi, har været betydelig værre end den 
sidste. Af Veterinær væsenet og Det land-. 
økonomiske Driftsbureau er Gennemsnits- 
tabet pr. Ko ved den sidste Epizooti op- 
gjort til følgende Tal: Dødsfald: 17 Kr. 
Mælketab: 49 Kr. Eftersygdomme: 5 Kr. 
Ekstra Foder samt Tab i Huld: 9 Kr. Forø- 
gede Arbejdsudgifter: 7 Kr. Dyrlæge, Me- 
dicin og Desinfektionsmidler: 5 Kr.  Andre 
Udgifter ved Sygdoms Bekæmpelse: 1 Kr. 
Tab som Følge af Afspærringer: 5 Kr. I alt 
144 Kr. 

IN aar mit Jfarti under Ændrmgsforslag 
Nr. 6 foreslaar, at der ydes 20 Kr. i Drifts- 
tab pr. voksen Ko, maa jeg bemærke, at det 
er en yderst beskeden Erstatning, der langt- 
fra vil dække det virkelige Tab, men det 
vil dog være en Hjælp for de skadelidte. 
Det har ogsaa. vist sig, at man mange Steder 
ønsker Erstatning for Driftstab, idet ad- 
skillige Forsikringsforeninger medindbefat- 
ter Driftstab under Forsikringen. Naar jeg 
nævner dette, Tal, er det særlig, fordi vi 
ønsker, at de Medlemmer, som ikke har 
været ramt af Katastrofen og maaske ikke 
kender Forholdene nøjere, skal forstaa, 
hvilke mægtige Tab denne Epizooti har for- 
voldt Landbruget nogle Steder mere og 
andre Steder mindre, og at der, foruden det 
Tab, der er lidt ved Dødsfald, lides Tab ved, 
at  der rundt omkring i Besætningerne i 
Staldene staar mange Invalider. 

Der er her lidt et Tab i Indtægt, et 
Tab af Penge, som mange Steder skulde være 
brugt til at betale Skatter, Regninger hos 
Købmændene, hos Haandværkere ellerFoder- 
stof handlende;, hvor intet er, er Kejserens 
Ret j o forloret. De her nævnte skadelidte 
kan ikke betale. Hvis Ministeren og Rege- 
ringspartierne vilde gaa med til at yde en 
lille Erstatning for Driftstab, saaledes som 
det er foreslaaet af os, vilde de Penge, som 
de skadelidte derigennem fik, hurtigt gaa 
videre og gaa ud som Betaling til Haand- 
værkere, Købmænd, Foderstofhandlende 
o. s. v.; ja, Skatterne kunde der sikkert 
ikke blive noget til. Men de Penge, som saa- 
ledes blev uddelt, vilde komme de øvrige 
Erhverv til gode. Naar Landbruget har 
Betalingsevne og Evne til at købe ud over. 
det daglige, kommer der Sving over Forret- 
ningslivet paa Land og i By. Jeg vil anbefale 
a t  stemme for samtlige af Mindretallet 

under Nr. 1 stillede Ændringsforslag samt 
navnlig for det af Mindretallet under Nr. 6 
stillede Ændringsforslag. De af Flertallet 
stillede Ændringsforslag maa jo betragtes 
som medførende Forbedringer i det oprinde- 
lige Lovforslag. Det foreliggende Lovfor- 
slag maa absolut, før det forlader Rigsdagen, 
være saa klart, at der ikke ude i Landet 
kan forekomme Misforstaaelser, naar Er- 
statningsbeløbene skal uddeles. Jeg stiller 
derfor ligesom det ærede Medlem Hr. Løje 
det Spørgsmaal til den højtærede Landbrugs- 
minister, om der kan være Tale om, at den 
skadelidtes Formueforhold skal tages i Be- 
tragtning ved Afgørelsen af, om der skal 
ydes Erstatning. Denne Forespørgsel er 
foranlediget af nogle Bemærkninger i Be- 
tænkningen. 

Den ærede Ordfører for Socialdemokra- 
tiet (Smørum) talte om, at der var nogle, 
der ønskede at vedligeholde Utilfredsheden. 
Mit Parti maa afvise, at der for vort Ved- 
kommende er Tale om noget saadant. Vi 
tager ganske sagligt paa hele dette Spørgs- 
maal. Vi finder det forstaaeligt, at Land- 
mænd, som i Forvejen var økonomisk daar- 
ligt stillede, og som har haft Dødsfald i deres 
Besætning og navnlig har haft et stort 
Mælketab og nu har en Samling Invalider 
staaende i Stalden 홢 at saadanne haardt 
ramte Folk giver Udtryk for, at de gerne 
vil have Hjælp i Form af Erstatning for 
Driftstab. Det, der er sket, kan faktisk be- 
tegnes som en Katastrofe for mange Hjem. 

Den ærede Ordfører for det radikale 
Parti, Hr. N. P. Andreasen, talte om, at 
en Hjælp til Selvhjælp var mere ønskelig. 
Hjælp til Selvhjælp. kan kun etableres 
igennem en Forsikring. Mit Parti har stillet 
et Forslag, der tilsigtede noget saadant, 
men det er jo blevet afvist. Jeg kan i øvrigt 
ganske tiltræde det ærede Medlems Tanke. 
Gennemførelsen af en saadan Forsikring 
vilde være fordelagtig, idet den jo .skulde 
omfatte hele Landet; man vilde .derigennem 
kunne imødegaa eventuelle nye Tab. Der 
har været henvist til, at vi nu har Vaccine 
til at imødegaa kommende Epizootier, men 
jeg tror dog ikke, vi skal stole udelukkende 
paa dette, saa hvis det ærede Medlem vil 
gaa ind for en saadan Forsikring, tror jeg, 
han vil finde Støtte for Tanken hos mit 
Parti. 

Simonsen: Resultatet af den Udvalgs- 
behandling, dette Lovforslag har gennem- 
gaaet, er, synes jeg, saa magert, at der er 
Grund til at sige et Par Ord derom. Saadan 
som Loven nu synes at skulle komme til 
at se ud, vil den, tror jeg, blive en stor 


